

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ГОДОВОМУ ОТЧЕТУ

ОАО МОСКОВСКИЙ ТРУБНЫЙ ЗАВОД «ФИЛИТ»

за 2007 год

1.Краткая характеристика организации и основных видов деятельности

Место нахождения: 121087, г. Москва, ул. Баркляя, д.6

ОАО Московский трубный завод «Филит» обособленных подразделений не имеет.

Единоличный исполнительный орган ОАО МТЗ «Филит» - генеральный директор Абальян Юрий Иванович.

Главный бухгалтер-Карпова Татьяна Васильевна- с 01.01.2005 г.

Высший орган управления ОАО МТЗ «Филит»- общее собрание акционеров.

Основной вид деятельности - производство электросварных углеродистых и нержавеющей труб.

2.Основные показатели деятельности организации.

ОАО «Московский трубный завод «Филит» более 75 лет обеспечивает потребителей высококачественными электросварными и холоднодеформированными трубами из углеродистых и высоколегированных (в т.ч. нержавеющей) сталей и сплавов.

В 2007 году работа велась в условиях, которые учитывали следующие объективные факторы:

- нестабильная платежеспособность заказчиков;
- высокие налоговые отчисления;
- условие поставщиков углеродистой заготовки (рулонного металлопроката – штрипса) 80 % предоплаты и плановых платежей по взаиморасчетам;
- значительный рост цен на сырье – углеродистый и нержавеющей металлопрокат в 1-м полугодии 2007 года;
- рост тарифов на энергоносители, транспорт и вспомогательные материалы;
- присутствие на Московском рынке заводов- конкурентов (Северсталь, Борский трубный, Агрисовгаз)- по углеродистым трубам и импортных поставщиков- по нержавеющей трубам.

Инвестиционная политика общества в этих условиях была направлена на обновление части основного оборудования, на капитальные ремонты и модернизацию находящегося в эксплуатации основного оборудования, заводских коммуникаций, разработку производственных технологий и освоение новых видов труб, материальное стимулирование работников за качество, оптимизацию производственных процессов, экономию конкретных видов материалов и металлов, более рациональное использование производственных мощностей и площадей предприятия.

Общий объем производства труб за отчетный год составил 46,8 млн. метров, 39,95 тыс.тонн, в том числе выпущено труб из давальческого сырья в количестве 0,03 млн. метров и ,013 тыс. тонн (0,03 % от общего объема).

По сравнению с предыдущим годом общий выпуск труб увеличился в метрах на 10 % , а в тоннах на 17 % , при этом производство нержавеющей труб выросло на 23 % с опережающим ростом тоннажного, то есть более материалоемкого сортамента труб.

До 68 % продукции завода поставляется Москве и Московской области, около 1 % - на экспорт, в страны СНГ и дальнего зарубежья.

Основными отраслями потребления продукции завода являются автомобилестроение, мебельная промышленность, строительная индустрия, пищевая, атомная промышленность и др.

Крупнейшими заказчиками являются: АвтоВАЗ, ЗИЛ, заводы карданных валов Москвы, Чернигова, Гродно, Моссантехпром, Скопинский автоагрегатный завод (СААЗ), автобусные заводы объединения ООО "УК "Группа ГАЗ" (ПАЗ, ЛиАЗ, КАВЗ) и др.

Кроме того, завод продолжал работу с зарубежными партнерами: это в основном заказчики из стран Прибалтики, Украина, Беларусь, Молдавия, Польша. Выручка от реализации экспортных контрактов составила 16,65 млн. руб.

3. Основные производственно-технологические мероприятия, направленные на повышение качества выпускаемой продукции, оптимизацию производственных процессов, Экономия материальных и трудовых ресурсов, расширение сортамента продукции, освоение новых видов труб, проведенные в 2007 году:

1. Разработка конструкторской и технологической документации, изготовление и монтаж оборудования, изготовление комплектов валков, проведение пуско-наладочных работ, освоение производства профильных труб на ТЭСА №5.
- 2 Изготовление, монтаж и пуск в эксплуатацию новой сварочной «головки» установки ТВЧ на ТЭСА №5.
- 3 Разработка и пуск в эксплуатацию систем измерения температуры сварного шва в зоне сварки на ТЭСА №5 и №6.
4. Разработка и пуск в эксплуатацию систем измерения давления валков опорно-сварочных узлов на кромки трубной заготовки при сварке на ТЭСА №5 и №6.
5. Освоение производства труб размерами 20x20; 30x15 (овал); 30x20мм с толщиной стенки 0,7мм.
- 6 Разработки и внедрение новой системы управления отрезным устройством ТЭСА №4.
7. Освоение производства прямых маршрутов труб из стали 08ПС на ТЭСА №4.
8. Разработка и освоение производства нового размера 40x30 «арка» на ТЭСА №6.
9. Разработка калибровки и изготовление рабочих чертежей валков под новые размеры Ø57; 60 и 63,5мм на стане «Марчегалья».
10. Освоение производства тонкостенных труб Ø57x1,2мм из ферритной стали для АВТОВАЗАГРЕГАТА.
11. Разработка и внедрение элементов системы качества по автостандарту ИСО/ТУ 16949.
12. Совершенствование системы качества в соответствии с требованиями международного стандарта ИСО-9001-2000 г.

4. Приоритетными направлениями развития производства на 2008 год являются:

- Развитие и укрепление отношений с предприятиями, которые имеют определенную экономическую и финансовую устойчивость: АвтоВАЗ с филиалами, ГАЗ, автобусные заводы объединения «ООО УК»Группа ГАЗ», Энгельский троллейбусный завод, подразделениями Атомпрома и др.
- Стабилизация объемов поставок нержавеющей труб из аустенитных и ферритных марок стали, а также спецсплавов, в том числе на экспорт.
- Развитие производства труб, закупаемых за рубежом, с целью уменьшения их импорта в Россию и освоения этого рынка.
- Загрузка свободных производственных мощностей, как по резке металлопроката в ленту, так и по производству труб за счет освоения новых видов металлопродукции.

В обеспечение данных направлений заводом разработан план организационно-технических мероприятий, направленный на

- обеспечение стабильной работы основных производственных мощностей предприятия (капитальные ремонты и модернизация отдельных трубоэлектросварочных агрегатов, грузоподъемного оборудования);
- повышение качественных и потребительских характеристик выпускаемого сортамента труб, металлопроката;
- разработку технологии производства и освоение новых сортов труб,
- повышение производительности работы основного оборудования и труда производственного персонала предприятия,
- снижение затрат на производство,
- расширение спектра услуг промышленного характера;
- и прочее.

5. Изменения в учетной политике предприятия:

В отчетном периоде изменений в учетной политике предприятия не было.

6. Информация об аффилированных лицах: (на 31.12. 2007)

Абальян Ю.И., Брагин И.В., Дементьев В.Н., Долгих Ю.И., Куксин И.В.,
- члены совета директоров АО;

Карпова Т.В., Копытин В.Д., Малышев Г.Н., Моисеев В.Д., Орлов В.П.,
Поклонов Г.Г., Ширинян А.Б.- члены Правления АО.

7. Информация о государственной помощи:

В отчетном году государственная помощь не предоставлялась.

8. Информация по отчетным сегментам:

Отчетных сегментов не выделено.

9. Информация о количестве акций, выпущенных акционерным обществом и полностью оплаченных:

- Выпущено	370468	обыкновенных акций
- Оплачено	370468	- / - / - / -
- Номинал 1 акции	- 2,00	руб.

Дополнительных выпусков акций в отчетном году не было

10. Информация о прибыли, приходящейся на 1 акцию:

Базовая (прибыль) убыток отчетного года	218811,72 руб.
Средневзвешенное количество обыкновенных акций	370468 шт.
Базовая прибыль на 1 акцию	0,59 руб.

Дивиденды по итогам 2007года не выплачивались.

Промежуточные дивиденды в период 2007 г. не выплачивались.

11. Информация о составе и движении резервов: (в тыс. руб.)

Резервы в 2007году не образовывались.

12. Информация о выданных и полученных обеспечениях обязательств и платежей организации: (тыс. руб.)

Обеспечения обязательств и платежей- выданные составили 292 тыс.руб.

13. Информация о курсовых разницеах:

Величина положительных курсовых разниц 3 592 тыс. руб.

Величина отрицательных курсовых разниц 2 503 тыс. руб.

14. Информация по полученным займам и кредитам:**КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ ЗА 2007 год.**

Тыс. руб.

Кредиты, займы	На *01.01.07	Получено в течении года	Погашено в течении года	Остаток на конец года*	Срок погашения
Альта Банк - краткосрочный	-	183 110	-	183 110	-
Торговый дом «Филит» - заем	-	20 000	20 000	-	-
ВСЕГО:	-	203 110	20 000	183 110	-

*) суммы на начало и конец года указаны без учета %% за пользование заемными средствами.

Сумма выплаченных %% за пользование заемными средствами за 2007 год составила 15 957 тыс. руб.

15. Информация, связанная с осуществлением договора доверительного управления имуществом:

В отчетном году договоры доверительного управления не заключались.

16. Финансово-экономическая деятельность завода характеризуется следующими показателями:

-выручка от реализации отгруженной продукции и услуг без НДС составила
- 1 480 457 тыс. руб.

-затраты на производство и реализацию продукции, услуг - 1 456 698 тыс. руб.

-затраты на 1 рубль реализованной продукции 98,40 коп.,
а уровень рентабельности к себестоимости продукции составил 1,6 %.

-от реализации готовой продукции и услуг завод получил прибыль
в сумме 23 759 тыс. руб.

В том числе, выручка от сдачи помещений в аренду без НДС составила 20 842 тыс.руб.

-себестоимость аренды помещений 8 139 тыс.руб.

Кроме того, доход от внереализационных и прочих операционных статей составил (с %% к получению) 36 179 тыс.руб.

Произведены расходы по прочим операционным и внереализационным статьям в сумме (с %% к уплате) 58 248 тыс. руб.

Итого балансовая прибыль: за 2007 год составила 1 690 тыс. руб.

Текущий налог на прибыль за отчетный период 1 195 тыс. руб.

Отложенные налоговые активы 36 тыс.руб.

Отложенные налоговые обязательства 240 тыс.руб.

Расходы из чистой прибыли - тыс. руб.

ИТОГО чистая прибыль (убыток) отчетного периода = 219 тыс.руб.

Генеральный директор

Ю.И. Абальян

Главный бухгалтер

Т.В. Карпова

